
diário oficial Nº 34.980   119Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1047 - CGP/DAF/FCP DE 23 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34. 488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA, Ma-
trícula 57203413/1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a qual substi-
tuirá a titular MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, Matricula 32131/ 1, 
cargo BIBLIOTECONOMISTA/COORDENADOR, que estará de férias, confor-
me Portaria Coletiva Nº 335 CGP/FCP de 01/04/2022 - DOE nº 34.919 de 
04/04/2022, alterada pela Portaria N°713 de 02/05/2022 – DOE n°34.955 
de 03/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 802668

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 826/2022
PAE: 2022/316810
Objeto: PROJETO “LIVE EXIBIÇÃO PAI D’ÉGUA” no qual os artistas: ANTÔ-
NIO MARCOS, ELISEU RODRIGUES, GEMÊOS DO FORRÓ, LENNON FOR-
ROZEIRO, LEOZINHO FORROZEIRO, DANIEL ARAÚJO, FORRÓ COMBATE, 
MATHEUS CUNHA, THAIS PORPINO, ZEZINHO DOS TECLADOS que se 
apresentarão em formato Digital – LIVE, no município de Nova Esperança 
do Piriá/PA, no dia 23/05/2022, das 09h às 00h, no canal oficial do youtube 
da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 817/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 326029; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
28.041.982/0001-89 e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 89.000,00
Data: 23/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 826/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 826/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 23/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 802330
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 828/2022
PAE: 2022/401543
Objeto: PROJETO “MOLEQUE DOIDO” no qual os artistas: LUIS NASCIMEN-
TO, EVERGRACE, SANDRO ARAGÃO, DIVA DO BREGA, BANDA SAYONARA, 
NEY CONCEIÇÃO, JUNIOR E NETO, MAURICIO MAESTRO, BATOM CARMIM, 
LUCINHA BASTOS, GILENO FOINQUINHO que se apresentarão em formato 
Digital – LIVE, no dia 22/05/2022, no município de Belém/PA,, no canal 
oficial do youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 806/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049137; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: AUTHENTICA CONSULTORIA, inscrita no CNPJ 
26.959.836/0001-01
Valor Total: R$ 108.000,00
Data: 23/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 828/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 828/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 23/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 802665
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 829/2022
PAE: 2022/ 399287
Objeto: PROJETO “NOSSO SOM” no qual os artistas: ANDERSON GOMES, 
ANA GABI, BELLETTI LEART, BRENO OLIVEIRA, IGOR CAPELA, SUPERSELF, 

NEGO JÓ, ANDRE TAVARES, ALFREDO REIS se apresentarão em formato 
Digital – LIVE, no dia 23/05/2022, das 07h às 23h, no município de Belém/
PA, no canal oficial do youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 805/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049116; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: JF PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 21.148.270/0001-14
Valor Total: R$ 110.000,00
Data: 23/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 829/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 829/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 23/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 802630
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 827/2022
PAE: 2022/407826
Objeto: PROJETO “É HORA DO SHOW” no qual os artistas: DAVI AMO-
RIM, AMANDA FURTADO, ANJINHO DOS TECLADOS, CARLOS GUTHYER-
REZ, FRANCY LIMA, JOÃO DO ARROCHA, JOBA E BANDA, LILIAN KENMER, 
HERALDO SANTOS, PATRICIA FLEXA, PIPIRA DO TROMBONE, PRISCILA 
MORENO, QUADRAPHONIC, RICARDO RAMOS, RICARDO TAVARES, TRIO 
SAUDADE, SIMONE E SUZANE que se apresentarão em formato Digital – 
LIVE, nos dias 21 e 22/05/2022, no Município de Belém/PA, no canal oficial 
do youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 816/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 418775; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: CASSEB PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 41.373.884/0001- 07
Valor Total: R$218.000,00
Data: 23/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 827/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 827/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 23/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 802640
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 830/2022
PAE: 2022/ 420848
Objeto: PROJETO “ARTE MUSICAL” no qual os artistas: BANJO LOKO, BAN-
DA DESEJO PROIBIDO, DJ JEFFERSON SHOW MAN, GRUPO NOSSA HISTÓ-
RIA, HENRIQUE SENNA, DJ LUCAS IMPERADOR, LUIZINHO LINS, MOSTAR-
DA ELETRICA, OS CARAS DO FORRÓ, RICHELLE HALIDAY, GRUPO TAMO 
JUNTO, YGOR FERRAZ se apresentarão em formato Digital – LIVE, no dia 
25/05/2022, das 09h às 21h, no município de Belém/PA, no canal oficial 
do youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 824/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DF 4049178; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrita no 
CNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 138.000,00
Data: 23/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 830/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 830/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 23/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 802781
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 833/2022
PAE: 2022/ 403948
Objeto: PROJETO “LIVE CHEGA MAIS E VEM DANÇAR” no qual os artistas: 
RENNÊ, BATISTA DO PISEIRO, ELTON ESTOURADO, IRAN FELIPE, RAFA 
LOVE, RAIFF PEGADA, BANDA REMELEXO, OS BROTHERS, FARRA DE VA-
QUEIRO, MONIQUE MORAL se apresentarão em formato Digital – LIVE, no 
dia 25/05/2022, das 12h às 22h, no município de Garrafão do Norte/PA, no 
canal oficial do youtube da produtora
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 


